
COPIA

N. Gen.le 309        del 29/03/2024

N. di Settore 145  del 29/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Pagamento compenso dovuto alla Dott.ssa Daniela LEONELLI in qualità' di 
Commissario ad Acta nominata con D.A. n. 357/S. 3/2023 del 9.8.2023 per l’intervento 
sostitutivo ai sensi dell’art.24 della L.R. 3/12/1991 n.44 per il censimento e l’aggiornamento 
del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dal 2017 al 2021. Impegno e contestuale 
liquidazione

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto dell'Assessore delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, 

Dipartimento Autonomie Locali della Regione Siciliana n. 3572/S3 del 09.08.2023 è stato 

incaricato a svolgere le funzioni di Commissario ad acta presso il Comune di Assoro la Dott.ssa 

Daniela LEONELLI, per l'intervento sostitutivo ai sensi dell'art.24 della L.R. 3/12/1991 n.44 per il 

censimento ed aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco dal 2017 al 2021. 

Visto il D.A. n. 448 del 20 febbraio 2009 Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali  Dipartimento Regionale (Allegato “A”) che determina i compensi da attribuire 

ai Commissari ad Acta insediatisi presso gli enti locali;



Visto l'art. 3 del D.A. n. 448 del 20/02/2009 che prevede che “al commissario ad acta, oltre le 

indennità sopra determinate, è riconosciuto, per ogni singolo accesso, il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute”;

Visto il D.A. n.40 Serv.3 del 8/6/2012 con il quale L'Assessore delle Autonomie locali e della 

Funzione Pubblica Dipartimento delle Autonomie Locali ha determinato le indennità di carica e di

responsabilità da attribuire ai Commissari ad acta insediatisi presso gli enti locali, secondo gli 

importi indicati nell'allegato “A”;

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la nota prot. 2218 del 28.02.2024 con cui la Dott.ssa Daniela LEONELLI, nata a Palermo il 

10.04.1964, C.F. LNL DNL 64D50G273I, ha richiesto la liquidazione dell'indennità di carica e di 

responsabilità per l'intervento commissariale per un importo di € 408,19 che comprensivo di 

ritenuta d'acconto ammonta a complessivi € 537,62;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare il compenso 

complessivo di € 537,63 a favore del Dott.ssa Daniela LEONELLI relativo all'intervento effettuato 

presso questo Comune per l'argomento in oggetto in data 26.02.2024

Ritenuto necessario di dover assumere provvedimento con cui impegnare e contestualmente 

liquidare la spesa relativa all'anno 2023, per le finalità di cui sopra per assicurare il pagamento di € 

537,63 dell'indennità di carica e di responsabilità per l'intervento commissariale

Considerato che le risorse relative al finanziamento del servizio pari a €.537,63, comprensive di 

ritenuta d'acconto, sono previste ai capitoli di spesa come di seguito:

 € 369,81 al capitolo di spesa 70.00 (01.01-1.03) Cod. P.F. U.1.03.02.01.002 del Bilancio di 

previsione 2024/26 esercizio 2024, quale indennità;

 € 167,82 al Capitolo di spesa 71.00 (01.01-1.03) Cod. P.F. U.1.03.02.01.002 del Bilancio di 

previsione 2024/26 esercizio 2024, quale rimborso spesa.
Visti gli artt. 184 e 185 D.Lgs. 267/00;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 

151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa 

Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 

Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

Vista la Determina Sindacale n° 07 del 18/03/2024, ad oggetto: “Proroga incarico di Elevata 

Qualificazione alla dott.ssa Maria Ruffetto per sostituzione temporanea della dott.ssa Rosalia 

Maria Mustica;

Verificata l'assenza di conflitto d'interesse tra il responsabile del procedimento, il Responsabile di 

P.O. e il destinatario del presente provvedimento;

Tenuto opportuno provvedere in merito; 

Vista la legge 30/2000;

Visto l'art.183 D.lgs. n.267/2000;

Visto il vigente P O.R.EE.LL.

PROPONE DI DETERMINARE

1. Di impegnare la spesa di € 537,63 in favore del Dott.ssa Daniela LEONELLI, nata a 

Palermo il 10.04.1964, C.F. LNLDNL64D50G273I, incaricata a svolgere le funzioni di 

Commissario ad acta presso il Comune di Assoro per l'intervento sostitutivo ai sensi 

dell'art.24 della L.R. 3/12/1991 n.44 per il censimento ed aggiornamento del catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco dal 2017 al 2021.

2. Di liquidare e pagare conseguentemente in favore Dott.ssa Daniela LEONELLI il predetto 

importo di € 537,63, relativo all'intervento effettuato presso questo Comune per 

l'argomento in oggetto in data 26/02/2024, comprensivo delle ritenute d'acconto previste 

dalla legge, imputando la somma ai capitoli di spesa come di seguito:

 € 369,81 al capitolo di spesa 71.00 (01.01-1.03) Cod. P.F. U.1.03.02.01.002 del 

Bilancio di previsione 2024/26 esercizio 2024, quale indennità;



 € 167,82 al Capitolo di spesa 70.00 (01.01-1.03) Cod. P.F. U.1.03.02.01.002 del 

Bilancio di previsione 2024/26 esercizio 2024, quale rimborso spesa.

1. Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata mediante accreditamento sul conto corrente 

bancario intestato alla medesima Dott.ssa Daniela LEONELLI - Banca UNICREDIT C/c 

n.000300588966 - codice IBAN: IT 32 O 020080 4616 000300588966;

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

3. Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al 

Dirigente del 2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del 

D.lgs. 267/2000.  

4. Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 

nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013;

5. Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 

responsabile del servizio socio-assistenziale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


